bouwplan zonder bomen wordt gebruikt als
referentie in kolom 2. Uit de tabel kan opgemaakt
worden dat een agroforestry-systeem met
biologische peer een hoger bouwplansaldo geeft dan
een systeem zonder bomen, ook als er geen extra
opbrengst van akkerbouwgewassen is (zie +5% in
kolom 3). Een agroforestry-bouwplan met hazelnoot
heeft ten minste een 5% opbrengststijging van de
akkerbouwgewassen nodig om financieel gelijk
aan de referentie uit te komen (zie +1% onder
kolom 4). Bij 10% of meer opbrengststijging van
de akkerbouwgewassen komt de energiewilg
gelijkwaardig of hoger uit qua bouwplansaldo
ten opzichte van de referentie (zie +1% onder
kolom 5). Dat alleen peren rendabeler zijn bij 0%
opbrengstverhoging kan verklaard worden door
het hogere saldo voor peren (€10.367 per ha) en
het lagere saldo van hazelnoot (€3.770 per ha)
en energiewilg (€219 per ha), vergeleken met
het oorspronkelijke bouwplansaldo. De resultaten
geven een  beeld van de financiële potentie van
agroforestry voor het biologische akkerbouwbedrijf.

Scenario’s met
meeropbrengst in
akkerbouwgewas

Bouwplan
saldo
referentie

Bouwplansaldo per agroforestry scenario

Peer Hazelnoot Energiewilg

0%  508.720 531.670 +5% 484.175 -5% 458.600 -10%

5% 560.320 +10% 512.820 +1% 487.250 -4%

10% 588.960 +16% 541.470 +6% 515.900 +1%

15% 617.610 +21% 570.120 +12% 544.370 +7%

De berekende bouwplansaldo’s in euro's voor verschillende opbrengstscenario’s worden in deze tabel weergegeven voor drie typen
agroforestry-systemen. Scenario’s met hogere saldo ten opzichte van het bouwplansaldo van de referentie worden in lichtblauw
weergegeven en de scenario’s met een lagere saldo in groen. Het procentuele verschil wordt steeds aangegeven in de rechterkolom.

Factsheet  Agroforestry | 6

Wanneer is agroforestry aantrekkelijk?

Of agroforestry economisch aantrekkelijk is voor een
akkerbouwer hangt van twee belangrijke factoren
af. De eerste factor is de balans tussen positieve